
 

 

О проведении муниципального конкурса мотивирующих видеороликов  

по формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов  

 

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 6/7, в целях повышения 

эффективности муниципальной системы оценки качества образования путем 

формирования среди всех участников образовательных отношений устойчивых 

ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных 

результатов обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 10 февраля 2023 года по 17 марта 2023 года 

муниципальный конкурс мотивирующих видеороликов по формированию 

позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов 

(далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации Горноуральского городского округа 

(далее — общеобразовательные организации,  ОО): 

3.1. анонсирование проведения Конкурса для обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся, учителей, классных руководителей, 

управленческих команд, в том числе, на официальных сайтах ОО, в родительских 

чатах и пр.; 

3.2. обеспечить участие общеобразовательных организаций, в том числе 

ОО, демонстрирующих необъективные результаты оценочных процедур, 

в муниципальном этапе Конкурса в сроки, установленные Положением 

о проведении Конкурса; 

3.3. взять на контроль подготовку участников Конкурса и предоставление 

конкурсных материалов в указанные сроки. 

4. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение № 2). 

5. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3). 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ  

 
09.02.2023 № 63 

г. Нижний Тагил 
 



6. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 

главного специалиста Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа Плоткину В.В. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                 А.В. Лунев 
 
  



Приложение № 1  

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа 

от 09.02.2023  №  63 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса мотивирующих видеороликов  

по формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального 

конкурса мотивирующих видеороликов по формированию у участников 

образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов (далее - Конкурс), место и сроки его проведения, 

состав участников конкурса, требования к оформлению материалов, процедуру 

отбора победителей. 

1.2. Цель Конкурса - вовлечение всех участников образовательных 

отношений в творческую деятельность по формированию позитивного отношения 

к объективной оценке образовательных результатов. 

1.3. Задачи: 

- развивать творческую инициативу среди участников образовательных 

отношений в сфере объективной оценки образовательных результатов; 

- формировать у обучающихся привычку учиться не для получения высокой 

отметки, а для приобретение прочных знаний; 

- повышать интерес к современным информационным технологиям. 

1.4. Авторы работ предоставляют организаторам Конкурса право                           

на некоммерческое использование любых конкурсных работ без 

предварительного уведомления авторов. Публичная демонстрация 

представленных на конкурс работ осуществляется с обязательным упоминанием 

имени автора. 

1.5. Участием в Конкурсе конкурсанты подтверждают согласие с условиями 

Конкурса. 

 

2. Организаторы и участники Конкурса 

 

2.1. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации Горноуральского городского округа. 

2.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 8-11 классов ОО, 

родители (законные представители) обучающихся, учителя, классные 

руководители, управленческие команды общеобразовательных учреждений. 

 



3. Номинации Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- номинация для обучающихся 8-9 классов «Честный ОГЭ – старт                          

к успеху!»; 

- номинация для обучающихся 10-11 классов «Честный ЕГЭ – путь                         

в будущее!»; 

- номинация для родителей «Объективность - свойство истины»; 

- номинация для учителей, классных руководителей и управленческих 

команд общеобразовательных организаций «Истина дороже!». 

В каждой номинации определяется три победителя - I, II, III место. 

 

4. Условия и порядок проведения Конкурса 

  

4.1. Конкурс проводится в заочной форме. 

4.2. На Конкурс предоставляются видеоролики, разработанные                                  

в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

4.3. Конкурс проводится в один этап.  

Сроки предоставления конкурсных материалов в Оргкомитет – 

не позднее 10 марта 2023 года. 

Материалы предоставляются на электронный адрес Оргкомитета 

plotkina.ggo@gmail.com. Заявки, представленные после указанного срока,                         

не рассматриваются. 

Сроки подведения итогов Конкурса – не позднее 17 марта 2023 года. 

 

5. Требования к содержанию и оформлению 

конкурсных материалов 

 

5.1. В Оргкомитет предоставляются следующие материалы: 

- заявка на участие (отдельно на каждую работу; оформляется 

образовательной организацией по утвержденной форме) (Приложение № 1); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2); 

- видеоролик (либо ссылка на скачивание из облачного хранилища;доступ к 

папке с материалами должен быть открыт). 

5.2. Участники Конкурса сами определяют жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип и т.д.). Содержание работы должно соответствовать 

тематике Конкурса.  

5.3. Видеоролик должен начинаться с представления работы (ФИО 

участника(-ков), класс, образовательная организация). 

Длительность видеоролика - не менее 30 секунд и не более 3 минут. Размер 

файла - не более 1 ГБ; размер изображения в пикселях - не менее 640x480; 

изображение ориентировано горизонтально. 

Формат видеоролика – AVI, MP4. Приветствуются видеоролики высокого 

разрешения (HD, Full HD). Видеоролик, содержащий только слайды фотографий, 

к участию в Конкурсе не допускаются. 

mailto:plotkina.ggo@gmail.com


5.4. Участники Конкурса гарантируют соблюдение законодательства                      

об авторских правах. Видеоролики представляются как авторский продукт,                     

не содержащий в себе элементов плагиата. 

 

6. Критерии оценивания 

 

6.1. В конкурсе используется накопительная оценка, которая включает                  

в себя систему баллов, учитывающую как содержательную, так и техническую 

оценку видеоматериала. 

6.2. Содержательная оценка видеоматериалов осуществляется                            

по следующим критериям (по 1 баллу за каждый критерий): 

- соответствие сюжета выбранной тематике; 

- новизна идеи, оригинальность; 

- аргументированность раскрытия темы, актуальность, ясность 

представления; 

- эстетичность оформления, в том числе внешний вид участников 

видеоролика, фон; 

− общее эмоциональное восприятие. 

7.3. Техническая оценка видеоматериалов осуществляется по следующим 

критериям (но 1 баллу за каждый критерий): 

- первый кадр видеоматериала оформлен в соответствии                                      

с требованиями (представление работы); 

- качество звука  (отсутствие посторонних звуков, эффекта эхо и пр.); 

- качество изображения; 

- единый стиль оформления видеопереходов для однотипных элементов 

видеоролика; 

- соблюдение временного регламента. 

 

7. Оргкомитет и жюри Конкурса 

 

7.1. Оргкомитет является основным координирующим органом                                         

по подготовке, организации и проведению Конкурса. 

К функциям Оргкомитета относятся:  

- публикация информации об условиях, порядке и начале проведения 

Конкурса; 

- определение требований к оформлению конкурсных материалов; 

- формирование состава жюри; 

- прием конкурсных материалов; 

- организация подведения итогов и награждения победителей и призеров 

Конкурса. 

7.2. Контактные данные Оргкомитета Конкурса:  

Плоткина Виктория Владимировна, главный специалист Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа,                                        

тел.: +7 (3435) 41-82-44 (до. 503), e-mail: plotkina.ggo@gmail.com. 

mailto:plotkina.ggo@gmail.com


7.3. В состав жюри Конкурса входят представители Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа, 

подведомственных образовательных организаций. 

К функциям жюри относятся:  

- экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям; 

- оценка конкурсных работ в соответствии с критериями; 

- подведение итогов Конкурса. 

 

8. Подведение итогов 

 

8.1. Итоги конкурса подводятся путем суммирования всех набранных                     

по критериям баллов. 

8.2. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются 

Почетными грамотами Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа. Участникам Конкурса вручаются Сертификаты об участии                   

в Конкурсе.  

8.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право увеличить число 

призовых мест. 

8.4. Список победителей и призеров Конкурса и их конкурсные материалы 

размещаются на официальном сайте Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа https://uoggo.uoedu.ru. 

 
  

https://uoggo.uoedu.ru/


Приложение № 1 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса 

мотивирующих видеороликов по 

формированию позитивного 

отношения к объективной оценке 

образовательных результатов  

 
 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе мотивирующих видеороликов по 

формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов 
 

Номинация 

 

 

Наименование образовательной 

организации 

 

Фамилия, имя, отчество 

участника  

 

Общеобразовательная 

организация, класс (для 

обучающегося) 

 

Общеобразовательная 

организация, ФИО (для 

родителя) 

 

Общеобразовательная 

организация, должность, 

предмет, который преподаёт 

(для учителя, управленческой 

команды) 

 

ФИО руководителя работы, 

контактная информация 

(телефон, e-mail) 

 

 

 

Руководитель ОО _____________ / ФИО руководителя 

 

М.П. 
 
  



Приложение № 2 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса 

мотивирующих видеороликов по 

формированию позитивного 

отношения к объективной оценке 

образовательных результатов  
 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт серия   номер   выдан

  
  

адресрегистрации:  

  
в целях участия в муниципальном конкурсе муниципального конкурса мотивирующих 

видеороликов по формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов, даю свое согласие на обработку моих персональных данных, 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

 

 
(ФИО,датарождения)заполняетсязаконнымпредставителемлица,недостигшеговозраста18лет 

 

Организатору конкурса - Управлению образования администрации Горноуральского 

городского округа, в том числе на использование конкурсных работ в открытом доступе, а 

также использование персональных данных, относящихся к перечисленным категориям: 

фамилия, имя, отчество; образовательная организация, класс. 

Данноесогласиедействуетсодняподписаниядодостиженияцелей 

обработкиперсональныхданных иливтечениесрокахраненияинформации. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент по 

письменному заявлению. 

Давая данное согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 

 

 

« » 2023 г.                                                _______________/____________________ 
     (подпись/расшифровка)



Приложение № 2  

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа 

от 09.02.2023  №  63 

 

Состав оргкомитета 

муниципального конкурса видеороликов по формированию позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных результатов среди 

обучающихся общеобразовательных организаций Горноуральского 

городского округа 

 

1. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа, председатель; 

2. Плоткина Виктория Владимировна, главный специалист Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа, заместитель 

председателя; 

3. Гусева Ольга Валерьевна, директор МБУ ДО «Районный дом детского 

творчества»; 

4. Липина Светлана Владимировна, специалист МКУ «Центр развития 

образования». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа 

от 09.02.2023  №  63 

 

 

Состав жюри 

муниципального конкурса видеороликов по формированию позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных результатов среди 

обучающихся общеобразовательных организаций Горноуральского 

городского округа 
 

1. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа, председатель; 

2. Плоткина Виктория Владимировна, главный специалист Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа, заместитель 

председателя; 

Члены жюри: 

3. Егошина Наталья Николаевна, методист (направление: 

медиатехнологии) 1 квалификационной категории МБУ ДО «Районный дом 

детского творчества»; 

4. Картавых Светлана Александровна, педагог-организатор                                                

1 квалификационной категории МБУ ДО «Районный дом детского творчества», 

муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства 2.0»; 

5. Конькова Анна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 7, общественный наблюдатель; 

6. Олешков Павел Николаевич, педагог дополнительного образования  

(направление: медиатехнологии) 1 квалификационной категории, МБУ ДО 

«Районный дом детского творчества»; 

7. Пудова Елена Сергеевна, заведующий МБДОУ детский сад № 34, 

член ГЭК; 

8. Сащенко Наталья Александровна, заведующий МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 24 «Сказка», Председатель Горноуральской районной 

организации профсоюза работников образования, член ГЭК. 

 


		2023-03-27T13:49:15+0500
	Лунев Андрей Вадимович




